BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 13560/BTC-TCDN
V/v Báo cáo tình hình cơ cấu nợ và điều chỉnh danh mục đầu tư tại các Tập đoàn kinh tế, Tổng công ty Nhà nước
	Hà Nội, ngày 11 tháng 10 năm 2010

	Kính gửi:
	- Tập đoàn kinh tế
- Tổng công ty Nhà nước

Thực hiện Chỉ thị số 1568/CT-TTg ngày 19/8/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khại thực hiện Kết luận số 78-KL/TW ngày 26 tháng 7 năm 2010 của Bộ Chính trị, Bộ Tài chính đề nghị các Tập đoàn kinh tế, Tổng công ty Nhà nước thực hiện một số nội dung như sau:

Căn cứ Nghị định số 09/2009/NĐ-CP ngày 05/02/2009 của Chính phủ ban hành Quy chế tài chính của công ty nhà nước và quản lý vốn nhà nước đầu tư vào doanh nghiệp khác, có hiệu lực thi hành từ ngày 23/3/2009, tại Điều 9 Nghị định này đã quy định hệ số nợ trên vốn điều lệ của công ty nhà nước không vượt quá 3 lần; tại Điều 12 của Nghị định đã quy định các tỷ lệ sử dụng nguồn vốn để đầu tư vào các lĩnh vực kinh doanh theo ngành nghề chính của doanh nghiệp và tỷ lệ đầu tư ra ngoài doanh nghiệp, trong đó có việc hạn chế tỷ lệ đầu tư vào một số lĩnh vực như Ngân hàng, Bảo hiểm, Chứng khoán...

Trường hợp các công ty nhà nước có mức đầu tư ra ngoài vượt quá mức đã quy định tại Nghị định này, hoặc đã đầu tư vào quỹ đầu tư mạo hiểm, Quỹ đầu tư chứng khoán hoặc công ty đầu tư chứng khoán thì sau 2 năm, kể từ ngày Nghị định có hiệu lực thi hành phải điều chỉnh lại các mức đầu tư theo nguyên tắc bảo toàn vốn.

Đến nay, đã 1,5 năm kể từ ngày Nghị định số 09/2009/NĐ-CP ngày 05/02/2009 của Chính phủ có hiệu lực, để thực hiện nghiêm chỉnh các quy định nêu trên của Chính phủ, Bộ Tài chính đề nghị:

1. Các Tập đoàn kinh tế, Tổng công ty Nhà nước rà soát và xác định hệ số an toàn nợ trên vốn điều lệ; xác định các tỷ lệ đầu tư ra ngoài doanh nghiệp và đầu tư vào các lĩnh vực Ngân hàng, Bảo hiểm, Chứng khoán, đầu tư vào các Quỹ đầu tư mạo hiểm... Nếu vẫn vượt quá mức quy định, phải tiến hành các giải pháp điêu chỉnh phù hợp, xác định rõ lộ trình cụ thể để điều chỉnh mức đầu tư của từng loại ngành nghề, đảm bảo đạt mức quy định đến hạn 02 năm kể từ ngày Nghị định số 09/2009/NĐ-CP ngày 05/02/2009 có hiệu lực.

2. Đề nghị các Bộ, cơ quan ngang Bộ, ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo các Tập đoàn kinh tế, Tổng công ty Nhà nước thuộc phạm vi quản lý thực hiện nghiêm chỉnh công tác đầu tư, việc cơ cấu nợ và điều chỉnh danh mục đầu tư nêu trên.

3. Các Tập đoàn kinh tế, Tổng công ty Nhà nước, gửi báo cáo về Bộ Tài chính trong tháng 10 năm 2010 để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ theo quy định hiện hành./.

Nơi nhận:
Như trên;
Văn phòng Chính phủ;
Các Bộ, cơ quan ngang Bộ;
UBND các tỉnh, thành phố;
Lưu VT, Cục TCDN.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Văn Hiếu